Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 033/2021 – 25 de Fevereiro de 2021

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 186, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE:

Designar a servidora BARBARA ALVES ANDRADE, matrícula SIAPE Nº 1644081, para exercer
em substituição o cargo de Coordenador (a) de Licitação e Compras - CLC/PROAD, código
CD-0004, no período de 01/02/2021 a 15/02/2021 e 17/02/2021, em virtude de férias do
titular, Emerson Franco Santa Barbara, conforme os autos do processo nº
23007.00002316/2021-98.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 188, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de
29 de julho de 2005, RESOLVE:

Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo:

No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB (022)

– Alterar a nomenclatura:

– De: PPG Ciência Animal – PPGCIEANI (245), FUC-0001;

– Para: PPG Integrado em Zootecnia – PPIZ (245), FUC-0001.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 189, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE:

Interromper, a partir do dia 13/01/2021, as férias do servidor LEANDRO ANTONIO DE AL-
MEIDA, SIAPE nº 1716221, programadas para usufruir no período de 12/01/2021 a
23/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 07/06/2021, para participação em
banca de seleção de professor substituto - Edital 08/2020.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 190, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da direção do Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, RESOLVE:

Designar os professores mencionados abaixo, para, sob a Presidência do docente Francisco
Adriano de Carvalho Pereira, comporem a Comissão Avaliadora para promoção funcional da
docente MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES, matrícula SIAPE: 285596, da Classe D – denomi-
nado Professor Associado, nível 4, para a Classe E – denominado Professor Titular.

Membros Titulares:

- Dr. Francisco Adriano de Carvalho Pereira (Membro Interno e Presidente da Comissão) –
Professor Titular da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB);

- Dr. Alino Matta Santana (Membro Externo) – Professor Titular da Universidade Federal da
Bahia (UFBA);

- Dra. Claudinéia Regina Pelacani Cruz (Membro Externo) – Professora Titular da Universi-
dade Estadual de Feira de Santana (UEFS);

- Dr. Valdir José de Almeida Fonseca (Membro Externo) – Professor Titular do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano).

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 033/2021 – 25 de Fevereiro de 2021

2/2

Membros Suplentes:

- Dr. Clovis Pereira Peixoto (Membro Interno) – Professor Titular da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia (UFRB);

- Dr. Prof. José Fernandes de Melo Filho (Membro Interno) – Professor Titular da Universi-
dade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB);

- Dr. Lenaldo Muniz de Oliveira – UEFS (Membro Externo) – Professor Titular da Universida-
de Estadual de Feira de Santana - UEFS.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 191, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE:

Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do servidor CELSO LUIZ BORGES DE OLI-
VEIRA, SIAPE nº 0285053, programadas para usufruir no período de 01/01/2021 a
14/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/06/2021, para participação em
banca de seleção de professor substituto - Edital 08/2020.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 192, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE:

Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato Nº
07/2021, celebrado entre a UFRB e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:
33.000.118/0001-79, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia fixo comutado
(STFC).

Gestor Titular: Thiago Ítalo Rocha de Jesus, SIAPE Nº 2265449;

Gestor Suplente: Moisés Braga Ribeiro, SIAPE Nº 2259741.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura
e Meio Ambiente, RESOLVE:

Alterar a portaria Nº 170, de 11 de fevereiro de 2021, a qual constitui comissão composta
pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, procederem ao
Recebimento Provisório e Definitivo dos serviços de EXECUÇÃO DA REFORMA E RECUPERA-
ÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA RESIDÊNCIA DO CETENS - CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
CAMPUS FEIRA DE SANTANA – BA, objeto do contrato nº 19/2020, passando a vigorar com a
seguinte composição:

Victor Aguiar Sales - SIAPE Nº 1654404 (Presidente)

Joel Souza dos Santos - SIAPE Nº 1873699

Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº 2033710

Jacson Machado Nunes - SIAPE Nº 1742427

Nelsiane Magalhães Silva - SIAPE Nº 1572860.

Fábio Josué Souza dos Santos